Da der Bischof Heinrich von Minden weder nach Frankfurt gekommen war, noch in Betreff der Klöster Kemnade und Fischbed dem Verlangen des Königs Folge geleistet hatte, sah sich dieser veranlaßt, ein förmliches Rechtsverfahren gegen den Prälaten einzuleiten, und lud ihn auf Weihnachten 1149 nach Achen zur Verantwortung vor das Fürstengericht. Konrad warf dem Bischof sowohl Pflichtver säumniß seines kirchlichen Amtes als auch Beleidigung der königlichen Würde vor, indem der Bischof die Abtei Fischbed, welche rechtmäßig dem Stift Korvei geschenkt sei, anderen Personen überweise<sup>45</sup>).

... reddiderat. . . . Eisdem possessiones predictus Albertus per vim occupabat. . . . Item etiam Albertus beneficium cuiusdam militis sui . . . ecclesiae resignaverat, quod iterum . . . invadebat. Super quibus omnibus ab abbate sancti Remigii . . . ad domum suam Remis . . . venire iussus, dicebat se intra fines alterius regni causam non debere agere et iudicium subire. . . . Interrogavit itaque dominus rex quendam de ministerialibus suis Conradum nomine de Haga (Zeuge in St. No. 3370, 3376 — 3378, 3410, 3411, 3420, 3508) . . . Respondit ille, . . . omnem hominem sive liberum sive ministeriale opotere domum illius adire, cuius nomine consideret, in quocunque regno vel provincia sita esset, si de ipsa possessione controversia ageretur.

<sup>43</sup>) St. No. 3565: Et ut haec omnia . . . rata . . . permanent, presentem paginam item inclitus rex sigilli sui impressione muniri iussit, et ut testes . . . annotarentur instituit. — Folgen die Zeugen, zuletzt Wibald und Arnold, quorum suffragio id maxime actum est. — Vielleicht sollte auf Grund dieses Instruments eine eigentliche Urkunde ausgestellt werden, was jedoch unterblieben zu sein scheint. Vgl. Hider, Urkol. I, 354.

<sup>44</sup>) Urkunde Konrad's, St. No. 3566: Acta sunt haec Frankenevurt, 9 Kal. Sept. a. d. i. 1149, ind. 12, rgnte dno Cuonrado rege II, a. vero regni eius 12, fel. Am. — Recognoscent ist Arnold. — Nach eingehender Erörterung der Rechte des Vogtes heißt es: Igitur predecessorum nostrorum . . . morem servantes locum ipsum Hircenouwe in nostra ditione constitutum et omnia illic pertinentia . . . in nostram suscepiamus defensionem. — Diese Wendung scheint wie eine andere in St. No. 3414 zu zeigen, daß Hirzenach Reichspropstei war. Vgl. 1140, I, 40.

<sup>45</sup>) Konrad an Heinrich von Minden, Ep. Wib. No. 191, S. 311: Miramur, te non solum mandata nostra set officium tuum non implere. Satis diu patrocinated es enormitati mulierum, quae ibidem habitaverant, . . . et nimirum contradixisti, ne divini cultus religio per nos ac nostros ibidem firmaretur. Tua etiam prudentia intelligat et iudicet, utrum abbatiam Visbibe demutare et aliquibus personis absque nostro iussu attribuere debueris. Pro his igitur et aliis, in quibus nos offendere nequaquam dubitasti, . . . tibi . . . precipimus, ut in proxima nativitate Domini presentiam tuam apud Aquisgrani nobis exhibeas, responsurus nobis iudicio principum. — Der Brief gehört nach Frankfurt, da hier auch Wibald in dieser An-